
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-92

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Personale E Formazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,LETTERA 
a)  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,  ALLA  DITTA  XELON  SINERGETICA  S.R.L  (P.IVA 
03763320102) DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE “WELCOME ON BOARD” RIVOLTO AI 
NEO ASSUNTI  DEL COMUNE DI  GENOVA -  IMPORTO DI  SPESA EURO 7.490,00 
ESENTE  IVA  AI  SENSI  DELL’ART.  ART.  14,  COMMA  10,  LEGGE  537/1993. 
CIGZ47284D03A

Adottata il 20/05/2019
Esecutiva dal 25/05/2019

20/05/2019 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-92

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,LETTERA  a) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA XELON SINERGETICA S.R.L (P.IVA 03763320102) 
DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE “WELCOME ON BOARD” RIVOLTO AI NEO ASSUNTI 
DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI SPESA EURO 7.490,00 ESENTE IVA AI SENSI 
DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993. CIGZ47284D03A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del  24.01.2019,  con la quale sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- le delibere di Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 e n. 54 del 28 febbraio 2019, con 

cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021.
-la nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 avente ad oggetto “Novità ine-
renti agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. n. 56/2017, contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice 
dei Contratti)”;
- la Determinazione Dirigenziale N. 2019-113.0.0.-81, avente ad oggetto “Indizione di trattativa di- 
retta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016 sul Mepa di Consip per servizio di 
formazione “Welcome on Board” rivolto ai neo assunti del Comune di Genova - importo di spesa 
euro 7.500,00 esente Iva ai sensi dell’art. art. 14, comma 10, Legge 537/1993”.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che: 

in attuazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale2019/2021, sono state già 
avviate numerose assunzioni e che, è nell’interesse del Comune di Genova accogliere e facilitare 
l'inserimento dei neoassunti nell'Amministrazione attraverso momenti di ascolto e di lavoro comune 
per una riflessione sui temi della vita organizzativa;

Dato atto che:

- ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 comma 2 lett a), per importi inferiori alla soglia di Euro 
40.000,00 è consentito  l’affidamento anche senza previa consultazione di due o più operato-
ri economici;

- ai sensi della nota della Direzione Generale prot. n. 275289 del 4 agosto 2017 risulta comun-
que consigliabile  consultare  più operatori  economici  prima di  procedere  all’affidamento, 
sempre nel rispetto della necessaria rotazione;

- è stata, pertanto, effettuata un’indagine di mercato tramite richiesta di preventivo a cinque 
operatori economici, i cui esiti, conservati agli atti,individuano quella della società Xelon Si-
nergetica S.r.l. come offerta complessivamente più conveniente, tenuto conto del progetto 
proposto nonché dell’offerta economica, pari a 7.490,00 euro;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2019-113.0.0.-81, è stata, dunque,  indetta una trattativa 
diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016 sul Mepa di Consip per il 
servizio in oggetto con la società Xelon Sinergetica S.r.l.; 

- nella citata Determinazione Dirigenziale N. 2019-113.0.0.-81 è stato prenotato a Bilancio 
2019 l’importo complessivo di Euro 7.500,00  esente Iva ai sensi dell’art. art. 14, comma 10, 
legge 537/1993, posto a base della Trattativa e ritenuto congruo, al Capitolo 3175 c.d.c. 
143.633 “Attività di formazione, gestione del Personale”    P.d..c. u.1.3.2.4.999 (IMP.2019. 
7598)

- in esito a tale trattativa diretta, la società Xelon Sinergetica S.r.l  ha offerto un progetto di in-
tervento conforme alle esigenze della Civica Amministrazione per un importo complessivo 
di Euro 7.490,00;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare,  ai   sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs. 
50/2016, alla società Xelon Sinergetica S.r.l il servizio in oggetto, prevedendo l’annullamento della 
presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero ele-
menti ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Nadia Magnani, Direttore 
della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il servizio di formazione “welcome on board” rivolto ai neo assunti   del Comune 
di Genova, per un importo di spesa di Euro 7.490,00, esente iva ai sensi dell’art. 10 del DPR n.  
633/72, alla ditta Xelon Sinergetica S.r.l (Benef. 56494) (P.IVA 03763320102);

2) di procedere ad impegnare a bilancio 2019 la somma complessiva di Euro 7.490,00 esenti IVA, 
al  Capitolo  3175  c.d.c.  143.633  “Attività  di  formazione,  gestione  del  Personale”     p.d.c. 
1.3.2.4.999.   (IMP.2019.7975) previa riduzione dell’IMPE 2019/ 7598 assunto con Determinazione 
Dirigenziale  n. 2019-113.0.0.-81 sul predetto capitolo (MIMP. 2019.7598.1);

3) di procedere alla diretta liquidazione, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art.  33 
del Regolamento di Contabilità;

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere gene-
rale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

5)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

 
Il Direttore

                                                                                      
Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-92
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,LETTERA  a) DEL D. LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA XELON SINERGETICA S.R.L (P.IVA 03763320102) DEL 
SERVIZIO DI FORMAZIONE “WELCOME ON BOARD” RIVOLTO AI NEO ASSUNTI DEL 
COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI SPESA EURO 7.490,00 ESENTE IVA AI SENSI 
DELL’ART. ART. 14, COMMA 10, LEGGE 537/1993. CIGZ47284D03A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

servizio di formazione "welcome on board" per neoassunti
Comune di GenovaDescrizione

ORGANIZZAZIONE, SVILUPPO RISORSE UMANE E
STRUMENTALINome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL  PERSONALE E
FORMAZIONE
Via Garibaldi , 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante NADIA MAGNANI / CF:MGNNDA69E59H223O

Non inserito

Z47284D03A

918663

00856930102

0105572692 / 0105572306

IFTS8Z

Firmatari del Contratto NADIA MAGNANI / CF:MGNNDA69E59H223O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

XELON SINERGETICA S.R.L.Ragione Sociale

PIAZZA COLOMBO 3/1B
16121 GENOVA (GE)Indirizzo Sede Legale

INFO@XELON.ORGPEC Registro Imprese

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

- / -

Società a Responsabilità Limitata

010542144 / -

03763320102

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 16/05/2019 12.58.46 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

- / -CCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT13D0617531890000000578120
MINETTI MARIO FRANCESCO, NATO A ROSSIGLIONE

(GE) IL 02/06/1943, C.F. MNTMFR43H02H581T,
RESIDENTE A CAMPOLIGURE (GE) VIA CARPENETA 21

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

MARIO FRANCESCO MINETTIOfferta sottoscritta da

INFO@XELON.ORGEmail di contatto

18/06/2019 18:00

520360

Servizi di FormazioneBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di formazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

SERVIZI DI FORMAZIONESERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 7.500,00 EURO)

7.490,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 16/05/2019 12.58.46 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA GARIBALDI , 9 GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: esente IVA

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI , 9 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 16/05/2019 12.58.46 Pagina 3 di 3


